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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1936.56 1932.77 -0.20% 
Argjend 23.13 23.15 0.05% 
Brent Crude 85.34 84.69 -0.76% 
WTI Crude 81.94 81.34 -0.73% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.1002 1.0981 -0.19% 
EURCHF 0.9604 0.9608 0.05% 
EURGBP 0.8607 0.8612 0.07% 
EURALL 103.9579 103.7155 -0.23% 
EURTRY 29.7256 29.7020 -0.08% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    102.0470  102.26 0.21% 
VIX 17.10 15.77 -7.78% 
S&P 500 4,478.03 4,518.44 0.90% 
NASDAQ 13,909.24 13,994.40 0.61% 
Dow & Jones 35,065.62 35,473.13 1.16% 
DAX-Gjermani 15,950.76 15,889.36 -0.38% 
FTSE 7,554.49 7,543.47 -0.15% 
NIKKEI 32,254.56 32,377.29 0.38% 
SSE-Shangai 3,268.83 3,260.62 -0.25% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.09 4.01 -1.87% 
SHBA 2 vite 4.76 4.75 -0.35% 
Gjermani 10 vite 2.60 2.50 -3.96% 
Gjermani 2 vite 2.99 2.93 -1.98% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT  

 

➢ Tregjet evropiane te aksioneve do te hapen me 

poshte te marten, ndersa investitoret vleresojne te 

dhenat me te fundit te inflacionit gjerman, si 

pasoje e te dhenave te dobeta te tregtise kineze 

 

➢ Pas dobesimit te tregjeve aziatike, dollari u rrit. Te 

dhena per tregtine e Kines 

 

➢ Moody's ul vleresimin e bankave amerikane dhe 

paralajmeron per ulje te mundshme per te tjeret 

 

➢ Kirkhorn, shefi i financave te Tesles, jep doreheqjen 

papritur 

 

➢ Çmimet e naftes kane mbetur te qendrueshme pasi 

ulja e importit te Kines kapercen shqetesimet e 

furnizimit 

 

➢ Ari eshte nen presion teksa dollari dhe normat 

rriten per shkak te pasigurise se Fed 

 

➢ Ne korrik, eksportet dhe importet kineze rane me 

shume se sa ishte parashikuar 

 

➢ SoftBank peson nje humbje befasuese ne 

tremujorin e pare, ndersa Vision Fund fiton 1 

miliard dollare investime 

 

➢ Dollari u forcua ne tregtine aziatike, duke rritur 

fitimet brenda nates, ndersa tregjet pozicionohen 

per nje lexim potencialisht me te forte te indeksit 

te çmimeve te konsumit kete jave 



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

SHTETI DATA NGJARJA 
Gjermania 08/08/2023 Indeksi i Çmimeve te Konsumit ne Gjermani (CPI) 
Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Pas sulmit ndaj dergesave te grurit te Ukraines, 

Rusia tani ka çeshtjen e saj detare 

 

➢ Gjykata amerikane rrezon rregulloren e Bidenit 

per lehtesimin e borxhit te viktimave te 

mashtrimit te studenteve 

 

➢ India ndalon prodhimin e droneve ushtarake 

duke perdorur komponente kineze 

 

➢ Kina perserit kerkesen e saj qe Filipinet te heqin 

anijen luftarake te bllokuar 

 

➢ Prodhuesi rus i raketave eshte infiltruar nga 

hakerat koreano-veriore 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Eshte hapur thirrja nga Qeveria e Kosoves per  

rritjen e efiçiences te energjise  

 

➢ Bislimi ka kerkuar zbatimin urgjent te 

udherrefyesit per energjine 

 
➢ Nga kjo pako qytetaret do te subvencionohen 

deri ne 5500 euro, ne lidhje me termoizolimin e 

mureve te jashtme, nderrimi i dyerve, kulmeve 

dhe dritareve 

 
➢ Minisitria e Administrimit te Pushtetit Lokal ka 

hapur thirrjen per grantin ne Shumen prej tete 

milione euro per performancen komunale 

“Nuk behet fjale per ide. Ka te beje me realizimin e ideve” 

Scott Belsky 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


